财政部关于规范政府和社会资本合作合同管理工作的通知

（财金[2014]156 号）

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局：

  根据《关于推广运用政府和社会资本合作模式有关问题的通知》（财金〔2014〕76号）

和《关于印发政府和社会资本合作模式操作指南（试行）的通知》（财金〔2014〕113号），

为科学规范推广运用政府和社会资本合作（Public-Private Partnership，以下简称 PPP）

模式，现就规范 PPP合同管理工作通知如下：

  一、高度重视 PPP 合同管理工作

  PPP 模式是在基础设施和公共服务领域政府和社会资本基于合同建立的一种合作关系。

“按合同办事”不仅是 PPP模式的精神实质，也是依法治国、依法行政的内在要求。加强对

PPP合同的起草、谈判、履行、变更、解除、转让、终止直至失效的全过程管理，通过合同

正确表达意愿、合理分配风险、妥善履行义务、有效主张权利，是政府和社会资本长期友好

合作的重要基础，也是 PPP项目顺利实施的重要保障。地方财政部门在推进 PPP中要高度重

视、充分认识合同管理的重要意义，会同行业主管部门加强 PPP合同管理工作。

  二、切实遵循 PPP 合同管理的核心原则

  为规范 PPP 合同管理工作，财政部制定了《PPP 项目合同指南（试行）》（见附件），

后续还将研究制定标准化合同文本等。各级财政部门在推进 PPP工作中，要切实遵循以下原

则：

  （一）依法治理。在依法治国、依法行政的框架下，充分发挥市场在资源配置中的决定

性作用，允许政府和社会资本依法自由选择合作伙伴，充分尊重双方在合同订立和履行过程

中的契约自由，依法保护 PPP项目各参与方的合法权益，共同维护法律权威和公平正义。

  （二）平等合作。在 PPP 模式下，政府与社会资本是基于 PPP 项目合同的平等法律主

体，双方法律地位平等、权利义务对等，应在充分协商、互利互惠的基础上订立合同，并依

法平等地主张合同权利、履行合同义务。

  （三）维护公益。建立履约管理、行政监管和社会监督“三位一体”的监管架构，优先

保障公共安全和公共利益。PPP项目合同中除应规定社会资本方的绩效监测和质量控制等义

务外，还应保证政府方合理的监督权和介入权，以加强对社会资本的履约管理。与此同时，

政府还应依法严格履行行政管理职能，建立健全及时有效的项目信息公开和公众监督机制。

  （四）诚实守信。政府和社会资本应在 PPP项目合同中明确界定双方在项目融资、建设、

运营、移交等全生命周期内的权利义务，并在合同管理的全过程中真实表达意思表示，认真

恪守合同约定，妥善履行合同义务，依法承担违约责任。

  （五）公平效率。在 PPP项目合同中要始终贯彻物有所值原则，在风险分担和利益分配

方面兼顾公平与效率：既要通过在政府和社会资本之间合理分配项目风险，实现公共服务供

给效率和资金使用效益的提升，又要在设置合作期限、方式和投资回报机制时，统筹考虑社

会资本方的合理收益预期、政府方的财政承受能力以及使用者的支付能力，防止任何一方因

此过分受损或超额获益。

  （六）兼顾灵活。鉴于 PPP项目的生命周期通常较长，在合同订立时既要充分考虑项目

全生命周期内的实际需求，保证合同内容的完整性和相对稳定性，也要合理设置一些关于期

javascript:SLC(234590,0)
javascript:SLC(239107,0)

限变更（展期和提前终止）、内容变更（产出标准调整、价格调整等）、主体变更（合同转

让）的灵活调整机制，为未来可能长达 20-30年的合同执行期预留调整和变更空间。

  三、有效推进 PPP 合同管理工作

  （一）加强组织协调，保障合同效力。在推进 PPP的过程中，各级财政部门要会同行业

主管部门做好合同审核和履约管理工作，确保合同内容真实反映各方意愿、合理分配项目风

险、明确划分各方义务、有效保障合法权益，为 PPP项目的顺利实施和全生命周期管理提供

合法有效的合同依据。

  （二）加强能力建设，防控项目风险。各级财政部门要组织加强对当地政府及相关部门、

社会资本以及 PPP 项目其他参与方的法律和合同管理培训，使各方牢固树立法律意识和契

约观念，逐步提升各参与方对 PPP项目合同的精神主旨、核心内容和谈判要点的理解把握能

力。在合同管理全过程中，要充分借助、积极运用法律、投资、财务、保险等专业咨询顾问

机构的力量，提升 PPP 项目合同的科学性、规范性和操作性，充分识别、合理防控项目风险。

  （三）总结项目经验，规范合同条款。各级财政部门要会同行业主管部门结合 PPP项目

试点工作，抓好合同管理的贯彻落实，不断细化、完善合同条款，及时总结经验，逐步形成

一批科学合理、全面规范、切实可行的合同文本，以供参考示范。财政部将在总结各地实践

的基础上，逐步出台主要行业领域和主要运作方式的 PPP项目合同标准示范文本，以进一步

规范合同内容、统一合同共识、缩短合同准备和谈判周期，加快 PPP模式推广应用。

附件： PPP 项目合同指南（试行）

财政部

2014年 12月 30日

http://www.pkulaw.cn/upload/pdf/94ebbc94-41a9-4a27-9a87-1a96266d2d57.pdf